
 

 

MINISTERO   DELL’ISTRUZIONE   E  DEL  MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE TERRALBA 

Via Roma 43  09098  TERRALBA (OR)   Tel. 0783/81486   Fax. 0783/83742   Codice Fiscale 80005410958 

www.istitutocomprensivoterralba.it   oric829008@istruzione.it   oric829008@pec.istruzione.it 

 
 
 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione 

digitale del personale scolastico” Decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 66 
 

Titolo: SCUOLA DIGITALE   -   CUP: B14D23004410006  - Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-43072 

 

OGGETTO: Provvedimento del Dirigente Scolastico di individuazione del RUP (Responsabile Unico di Progetto), ai 
sensi dell’art. n. 15 del D.lgs. 36/2023 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 
2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure 
urgenti per gli investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, 
n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di 
scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 
2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione sulla transizione digitale del personale scolastico” Decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 

12 aprile 2023, n. 66 
Titolo: SCUOLA DIGITALE   -   CUP: B14D23004410006  - Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-43072; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione D.M. 66 12/04/2023  con il quale è stato assegnato a questo 
Istituto un finanziamento di € 51.184.34 per la realizzazione degli Interventi; 

VISTA         la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. n. 141549 del 07/12/2023, con la quale sono 
         state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento Investimento Linea di investimento 2.1         
       “Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico”; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio dei 
docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO  il progetto SCUOLA DIGITALE presentato in data 28/02/2024 attraverso la piattaforma FUTURA; 
PRESO ATTO che in data 28/02/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal Direttore 

Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 
VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 
VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. n. 3182 del 04/06/2024; 
RILEVATA l’esigenza di garantire la realizzazione del progetto esecutivo approvato e la necessità di provvedere 

all’organizzazione dei corsi previsti, al fine di garantire la regolare esecuzione della progettualità 
oggetto del finanziamento; 





 

VISTO      il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 2023, approvato dal 
consiglio dei ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78; 

VISTO      l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 
Progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTO       l’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 recante le “Attività del Rup”; VISTO l’art. 226 del D.Lgs. 36/2023 che 
abroga in via definitiva il D.Lgs. 50/2016 e in particolare l’art. 31 che disciplinava l’incarico di RUP 
(Responsabile Unico di Procedimento); 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Francesco Angelo Mario Corona, risulti pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’incarico in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 4 dell’Allegato 
I.2 al D.Lgs. 36/2023 avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo 
affidati; VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO       altresì l’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione dei “conflitti di 
interessi” nelle procedure di aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli appalti; 

TENUTO CONTO che  nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla citata 
norma 

  

DETERMINA 

 

1. di assumere l’ufficio di Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Dlgs. 50/2016 per il 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione 

digitale del personale scolastico” Decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 66 
Codice progetto : M4C1I2.1-2023-1222-P-43072- Titolo: SCUOLA DIGITALE. 

2. che l’incarico decorre dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse 
la rendicontazione ed eventuali controlli; 

3. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono 
assunti a titolo non oneroso. 

 

DICHIARA INOLTRE 

 

In riferimento a quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 141549 del 07/12/2023 del MIM, che 
non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere 
situazioni di incompatibilità. 

 
 

F.to Digitalmente da 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Francesco Angelo Mario Corona 

 


		2024-10-17T12:14:39+0200
	CRNFNC63C19F979M




